
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 305

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2018 del 16/03/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO A FAVORE ING. LA ROCCA 
FRANCESCO UGO PER ATTIVITA' SVOLTA QUALE PROGETTISTA E RUP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
-la L. 241/90;
- il D.P.G.R. n. 354/99 e ss.mm.ii.;
-il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;
-la L.R. n.19/2001;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 521 del 12/07/2010, la D.G.R. n. 428 del 20/11/2013 e la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015  
riguardanti la struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- l’art. 73 del d.lgs. m. 118/2011 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. n. 330 del 11/08/2016 con la quale l'Avv. Bruno Zito è stato nominato Dirigente Generale del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
- il D.D.R. n. 505 del 31/10/2017 ed il conseguente D.D.G. n.13217 del 29/11/2017 con il quale il dott.  
Luciano Rossi ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Economica del Personale” del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
-la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione  
finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (art. 11 e 39, co10 d.lgs 23/06/2011 n.118);
- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2018-2020” (art.39, co10 d.lgs 23/06/2011 n.118);
-  la  L.R.  n.  54 del  22/12/2017 avente  per  oggetto  “Provvedimento  Generale  recante  norme di  tipo  
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l'anno 2018);
- la L.R. n. 55 del 22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di stabilità 2018”;
- la L.R. n.56 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria  per gli anni  
2018/2020;

RITENUTO CHE:
– con D.D.S. n. 9549 del 05/08/2016 il  Dirigente del Settore “AA.GG. Giuridici ed Economici –  

Procedure Espropriative e Contenzioso “ del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità  
ha riconosciuto il debito  fuori bilancio per il pagamento, a favore dell'ing. La Rocca Francesco,  
dipendente regionale,  per l'attività svolta quale progettista e RUP nei  lavori  di  manutenzione  
ordinaria, straordinaria nella gestione degli impianti di potabilizzazione sugli acquedotti regionali  
di competenza;

– con delibera di Giunta n. 604 del 29/11/2017 il Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanza ha  
apportato  le necessarie variazioni  al  bilancio di  previsione 2017/2019 derivanti  da sentenze  
esecutive notificate all'Amministrazione, riconosciute con L.R. n. 22/2017 per un ammontare di  
Euro 30.180,52;

– con nota prot.  n.  400595 del  28/12/2017 di  trasmissione del  D.D.S.  14868 del  21/12/2017 il  
Dirigente del Settore “AA.GG. Giuridici ed Economici – Procedure Espropriative e Contenzioso “  
del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ha proceduto ad assumere gli impegni  
contabili  delle  somme riconosciute con L.R.  n.  22/2017,  autorizzando lo scrivente Settore,  a  
predisporre le seguenti liquidazioni:

1) Euro 15.361,04 per sorte capitale sul Capitolo di bilancio U1201015301 – proposta d'impegno  
n.8473/2017 – liquidazione n.
2) Euro   7.211,03 per contributi conto Ente sul Capitolo di bilancio U1201015302 – proposta 
d'impegno n. 8497/2017;
3)  Euro 2.565,34 per  IRAP sul  Capitolo  di  bilancio  U1201015303  –  proposta  d'impegno  n.  
8498/2017;
4) Euro 5.043,11 per oneri  da contenzioso sul  Capitolo di  bilancio U9011101001 – proposta  
d'impegno n. 8474/2017;

– con D.D.S.n.  1105 del  28/02/2018 il  Dirigente del  Settore  “AA.GG. Giuridici  ed  Economici  –  
Procedure Espropriative e Contenzioso “ del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità  
ha  provveduto  ad  impegnare  l'importo  di  Euro  14.819,48,  quale  sorte  capitale  ad  ulteriore  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrazione  della  somma di  Euro  15.361,04,  prevista  già  con  proprio  D.D.S.  n.  14868  del  
21/12/2017,  sul  Capitolo  di  Bilancio  n.  U1201015301,  proposta  d'impegno  n.  9024/2017,  
autorizzando lo scrivente Settore per la successiva liquidazione.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione della somma, onde evitare l'avvio delle procedure  
esecutive con conseguente aggravio delle spese a carico dell'erario regionale;

DATO ATTO  che,  in  virtù  della  Legge  di  Bilancio  n.  205/2017  per  i  pagamenti  di  qualsiasi  natura  
effettuati in favore di soggetti terzi, di importo netto superiore a Euro 5.000,00 è necessario esperire  
apposita verifica presso Equitalia, le cui risultanze sono state negative, giusto riscontro in atti;

ATTESTATO:
– che, ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 47/2011 per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
– che, per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 e paragrafo  

6 dell'allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

VISTE le  distinte  di  liquidazione  nn.  2793,  2795,  2796,  2800,  2801  del  12/03/2018  generate  
telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

Di prendere atto dei decreti nn. 14868 del 21/12/2017 e 1105 del 28/02/2018 del  Dirigente del Settore  
“AA.GG.  Giuridici  ed  Economici  –  Procedure  Espropriative  e  Contenzioso  “  del  Dipartimento  
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità con i quali si autorizza lo scrivente Settore alla liquidazione e per  
l'effetto:
-Di  liquidare  il  debito  fuori  bilancio,  che non  trova  copertura  sui  capitoli  di  spesa  del  Dipartimento  
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, di cui è stata riconosciuta, con i suindicati decreti, per i motivi in  
premessa, l'utilità della spesa, a favore del dipendente regionale Ing. La Rocca Francesco, per l'attività  
svolta quale progettista e RUP nei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria nella gestione degli  
impianti di potabilizzazione sugli acquedotti regionali, la somma totale di Euro 45.000,00 così ripartita:

1) Euro 15.361,04 per sorte capitale  sul Capitolo di bilancio U1201015301 – proposta d'impegno  
n.8473/2017 – liquidazione n.2793 del 12/03/2018;

2) Euro 14.819,48  per sorte capitale  sul Capitolo di bilancio U1201015301 – proposta d'impegno  
n.9024/2017 – liquidazione n.2795 del 12/03/2018;

3) Euro  7,211,03  per  contributi  conto  Ente  sul  Capitolo  di  bilancio  U1201015302  –  proposta  
d'impegno n. 8497/2017 – liquidazione n. 2796 del 12/03/2018;

4) Euro  2.565,34 per  IRAP  sul  Capitolo  di  bilancio  U1201015303  –  proposta  d'impegno  n.  
8498/2017 – liquidazione n. 2800 del 12/03/2018;

5) Euro 5.043,11 per  oneri  da  contenzioso  sul  Capitolo  di  bilancio  U9011101001  –  proposta  
d'impegno n. 8474/2017 del 12/03/2018 – liquidazione n. 2801 del 12/03/2018. 

-  di  prendere  atto  che  la  presente  liquidazione  avverrà  nella  prossima mensilità  utile  attraverso  la  
procedura paghe in uso presso lo scrivente Settore;
- di inoltrare il  presente decreto al  Settore AA.GG. Giuridici ed Economici del Dipartimento Bilancio,  
Patrimonio e Finanza e all'Avvocatura Regionale;
- di inoltrare il presente decreto al Settore AA.GG. Giuridici ed Economici,  Procedure Espropriative e  
Contenzioso“ del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;
- di inoltrare il presente decreto all'ing. La Rocca Francesco;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di  trasmettere  il  presente  decreto,  unitamente  ai  decreti  di  impegno assunti  dal  Dirigente  Settore  
AA.GG. Giuridici ed Economici,  Procedure Espropriative e Contenzioso“ del Dipartimento Infrastrutture,  
Lavori Pubblici, Mobilità, alla Procura regionale presso la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale della  
Calabria ai  sensi dell’art. 23, comma 5, della L. n. 289/2002 e dell’art. 45 bis, comma 3, della L.R. n.  
8/2002 successivamente all’avvenuta liquidazione;
- di  disporre la  pubblicazione del  presente atto sul  B.U.R. Calabria,  secondo le vigenti  disposizioni  
normative.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PISTOCCHI MARIA ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2793 del 12/03/2018 Liquidazione debito fuori bilancio La Rocca Francesco

Impegno: Impegno ing. La Rocca Francesco (incentivo) - Ric. Debito Fuori Bilancio DDS
n. 9549/2016 -

2017 - 8473 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - DIFFERENZE
RETRIBUTIVE PERSONALE REGIONALE (ART. 73, COMMA 1, LETTERA A)
DEL D.LGS. 118/2011)

Capitolo: U1201015301

Beneficiario: 537 - DIPENDENTI REGIONALI
00000001537
00000001537

Codice Fiscale:
Partita IVA:

STIPENDIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5736 NDP 2018 5736 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

15.361,04

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Ritenute Importo Netto

0,00 15.361,04

15.361,04Totale Beneficiario: 0,00 15.361,04
Totale Impegno: 15.361,04 0,00 15.361,04
Totale Liquidazione: 15.361,04 0,00 15.361,04

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2793 del 12/03/2018 Liquidazione debito fuori bilancio La Rocca Francesco

Impegno: Impegno ing. La Rocca Francesco (incentivo) - Ric. Debito Fuori Bilancio DDS
n. 9549/2016 -

2017 - 8473 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - DIFFERENZE
RETRIBUTIVE PERSONALE REGIONALE (ART. 73, COMMA 1, LETTERA A)
DEL D.LGS. 118/2011)

Capitolo: U1201015301

Beneficiario: 537 - DIPENDENTI REGIONALI
00000001537
00000001537

Codice Fiscale:
Partita IVA:

STIPENDIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5736 NDP 2018 5736 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

15.361,04

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Ritenute Importo Netto

0,00 15.361,04

15.361,04Totale Beneficiario: 0,00 15.361,04
Totale Impegno: 15.361,04 0,00 15.361,04
Totale Liquidazione: 15.361,04 0,00 15.361,04

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2796 del 12/03/2018 Impegno Ing. La Rocca Francesco (Inpdap - Enpdep) - Ric. Debito Fuori
Bilancio DDS n. 9549/2016

Impegno: Impegno Ing. La Rocca Francesco (Inpdap - Enpdep) - Ric. Debito Fuori
Bilancio DDS n. 9549/2016

2017 - 8497 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - DIFFERENZE
RETRIBUTIVE PERSONALE REGIONALE - CONTRIBUTI SOCIALI A
CARICO DELL'ENTE (ART. 73, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS.
118/2011)

Capitolo: U1201015302

Beneficiario: 38 - INPDAP
97095380586
97095380586

Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5739 NDP 2018 5739 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

7.211,03

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.02.01.999 - Altri contributi sociali effettivi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 7.211,03

7.211,03Totale Beneficiario: 0,00 7.211,03
Totale Impegno: 7.211,03 0,00 7.211,03
Totale Liquidazione: 7.211,03 0,00 7.211,03

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2800 del 12/03/2018 Impegno Ing. La Rocca Francesco (Irap) - Ric. Debito Fuori Bilancio DDS n.
9549/2016

Impegno: Impegno Ing. La Rocca Francesco (Irap) - Ric. Debito Fuori Bilancio DDS n.
9549/2016

2017 - 8498 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - DIFFERENZE
RETRIBUTIVE PERSONALE REGIONALE - IRAP (ART. 73, COMMA 1,
LETTERA A) DEL D.LGS. 118/2011)

Capitolo: U1201015303

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5744 NDP 2018 5744 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.565,34

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Ritenute Importo Netto

0,00 2.565,34

2.565,34Totale Beneficiario: 0,00 2.565,34
Totale Impegno: 2.565,34 0,00 2.565,34
Totale Liquidazione: 2.565,34 0,00 2.565,34

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2801 del 12/03/2018 Impegno ing. La Rocca Francesco (spese legali) - Ric. Debito Fuori Bilancio
DDS n. 9549/2016 -

Impegno: Impegno ing. La Rocca Francesco (spese legali) - Ric. Debito Fuori Bilancio
DDS n. 9549/2016 -

2017 - 8474 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - ONERI DA
CONTENZIOSO (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101001

Beneficiario: 537 - DIPENDENTI REGIONALI
00000001537
00000001537

Codice Fiscale:
Partita IVA:

STIPENDIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5745 NDP 2018 5745 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

5.043,11

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 5.043,11

5.043,11Totale Beneficiario: 0,00 5.043,11
Totale Impegno: 5.043,11 0,00 5.043,11
Totale Liquidazione: 5.043,11 0,00 5.043,11

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


